CÂMARA DOS DEPUTADOS

DEPARTAMENTO DE COMISSÕES

COMISSÃO DE DEFESA DO CONSUMIDOR

REQUERIMENTO Nº            , de 2012

(Do Sr. José Chaves)

Requer, em comemoração
ao Dia Internacional do
Consumidor, a realização de
reunião de audiência pública para
apresentação das propostas de
atualização do Código de Defesa do
Consumidor, elaboradas pela
comissão de juristas criada pelo
Presidente do Senado Federal,
Senador José Sarney.

  Senhor Presidente,

  Nos termos dos arts. 255 e 256 do Regimento Interno da Câmara
dos Deputados, requeiro a Vossa Excelência que, ouvido o plenário, seja realizada
reunião de audiência pública para apresentação das propostas de atualização do
Código de Defesa do Consumidor, elaboradas pela comissão de juristas criada
pelo Presidente do Senado Federal, Senador José Sarney, para a qual serão
convidados, como expositores, os Senhores Antônio Herman Benjamin, Ministro
do Superior Tribunal de Justiça; Cláudia Lima Marques, professora titular na
Universidade Federal do Rio Grande do Sul; Ada Pellegrini Grinover, professora
titular na Universidade de São Paulo; presidente honorária do Instituto Brasileiro
de Direito Processual e vice-presidente da International Association of Procedural
Law, do Instituto Iberoamericano de Direito Processual e do Centro Brasileiro de
Estudos e Pesquisas Judiciais; Leonardo Roscoe Bessa, promotor de justiça do
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios; titular da Promotoria de Justiça
de Defesa do Consumidor; responsável pela seção Direitos do Consumidor do
Suplemento "Direito e Justiça", do jornal Correio Braziliense; Kazuo Watanabe,
advogado; professor-Doutor aposentado da  Faculdade de Direito da USP;
Desembargador aposentado do Tribunal de Justiça de São Paulo; Roberto
Augusto Castellanos Pfeiffer, procurador do Estado de São Paulo; professor da
Fundação Getúlio Vargas; da Pontifícia Universidade Católica de São Paulo e da
Universidade Federal do Rio Grande do Sul; diretor da Revista de Direito do
Consumidor, membros da referida comissão.

CÂMARA DOS DEPUTADOS

DEPARTAMENTO DE COMISSÕES

COMISSÃO DE DEFESA DO CONSUMIDOR

JUSTIFICAÇÃO

  No dia quatorze do corrente mês, foi realizada cerimônia de entrega
ao Presidente José Sarney do Relatório dos Anteprojetos elaborados pela
comissão de juristas criada no Senado Federal incumbida de propor a atualização
do Código de Defesa do Consumidor. E vale ressaltar que essa matéria mereceu
intensos debates entre os Deputados membros da Comissão de Defesa do
Consumidor na Sessão Legislativa passada, ficando evidenciada a preocupação
dos Parlamentares com a eventual descaracterização dessa Lei, considerada
pelos mais variados especialistas da matéria uma das mais eficazes legislações
sobre consumo do mundo moderno. Tal preocupação resultou na realização de
reunião de audiência pública, realizada em 2011, conjunta com a Comissão de
Meio Ambiente, Defesa do Consumidor e Fiscalização e Controle do Senado
Federal, que contou com a presença de diversos conhecedores do assunto, sendo
alguns deles integrantes da referida comissão de atualização do Código em
comento. É de se acrescentar que dos debates ocorridos nesse evento ficou
evidenciada a intenção de se focar no comércio eletrônico e na questão do
superendividamento, pontos que, por serem relativamente recentes – pelo
desenvolvimento da informática e pelo crescimento econômico do país, com a
consequente facilidade de obtenção de crédito - não constam da atual versão da
Lei consumerista.
  Pelo exposto, e tendo em vista a oportunidade de comemorarmos o
Dia Internacional do Consumidor, ocorrido no último dia 15, creio oportuna a
realização da reunião de audiência pública que ora proponho, com o objetivo de
discutirmos as alterações propostas no citado Relatório, antecipando, de certa
forma, o conhecimento de matéria que constará de proposições a serem
apreciadas por aquela Câmara Alta e pela Câmara dos Deputados.
  Conto, pois, com o apoio de meus pares para aprovação do presente
Requerimento e consequente efetivação da reunião de audiência pública que
reputo de grande importância para este Órgão Técnico.

  Sala da Comissão, em         de  março de 2012.

Deputado JOSÉ CHAVES
Presidente